f In 2. di. 42. q. 16. 2. Lib. de mat. & gratia.

recepti

libus.

peractū bo-
roque modo
ritū de con-
actum ordi-
e Idem per
bonum.
te: quia cui-
essum, alte-
tit, iuxta il-
actum, rela-
ecceata mor-
Gregorius,
sunt peiora,
ia aliqua re-
a sunt fontes
orum nume-
omam e.
n Regina, se-
pro eorum
intelligen-
L. Luxuria,
Invidia, per
Sualigia,
elligitur. Su-
loria, que est
predicta alia
bus ordine,
um.
Dei actū re-
d Deum sub-
et interdum
nam multi
supergressio
t discrimen-
tionem, &
it, has esse
niter recep-
ommuniter
recepti

Caput XXIII.

recepta, quos in Manuali Hispano sequuti fuimus, requirunt ad
eius essentiam actualem contemptum subijciendi se Deo, & le-
ge eius, quod in presentia non possum mihi persuadere, cum id
(gratia Deo) pauci Christiani faciant, & vere omnes aliquo
modo superbiamus. Quare dicendum primo, verbū Superbire, def-
cendere à verb. *superco* interposito, b, causa euphonię, vnde su-
perbia est que dam (vt ita dicam) superitio, & actus, quo quis su-
perit, seu supergreditur aliqua: & ita superbia in genere significat
omne, quod superit, seu superat, seu excelsit alia, secun. glossam
b vbi superbia pro dono superante, & eccellente alia ponitur.
Vnde licet verbum *superbus* sepius pro elato & fastuoso, & in-
solenti accipiat, vt in illo Marone.

a 2.2. q. 162.
art. 5.

b Isai. ca. 60.

c 3. AEne.

Sirpis Achillea fastus iuuenemque superbum.

Sape tamen pro nobili, excellenti, vel sublimi capitur, iuxta
illud eiusdem d.

d 1. AEne.

Hinc populum late Regem, belloque superbum.

e 3. AEne.

Et illud e.

Ceciditque superbum Ilion.

Secundo dicendum quod superbia generaliter sumpta diuidi-
tur in bonam & malā, quod adnotauit S. Thomas f: superbia
vero mala in habitum superbię, & actū eius. Superbia habitus
definiri potest esse vitium mouens siue inclinans ad appetitum inordi-
natum excellentię proprię, quatenus est excellentia. Dixi, vitium; pro ge-
nere, quia omnis superbia habitus est vitium, non contra om-
ne vitium est superbia habitus: est enim speciale distinctum ab
alijs, vt probe docet S. Tho. g Dixi, appetitum, includendo amorē
& desiderium excellentię, vel gaudium, siue complacentiam de
ea, ad notandum, quod est vitium voluntatis, & nō rationis, vt
monstrat idem S. Thomas h. Dixi, inordinatum; ad includendum
omne, quo appetitur excellentia de re falsa, vel vera, seu mala,
vel bona in nullum finem, vel malum, aut vanū relata, vel ma-
ior merita, & ad excludendum ordinatum, qualis est solus ille,
quo appetitur excellentia de re vera, & bona, & in finem bonū
directa, & non maior merita: illa enim non est actus superbię,
sed modestię, qualis est appetitus excellentię meritię, siue debite
scientię, virtuti, viribus, & arti, quibus quis secundum rectam
rationē alteri vult prestare, iuxta S. Thomam i. Dixi, excellentię
proprię, quia illa est obiectum actus eius, & nō addidi, ad superā-
tam alium, quia id nō est necessariū: sufficit enim velle excellen-
tiam propriam immeritam, vel meritam modo immerito sine
actuali relatione preferendi se proximo. Dixi, quatenus est excel-
lentię; quia appetitus eius, quod re vera est excellentia que dam,
sed non appetitur eo respectu, quod est talis, sed alio, non est su-
perbia, sed aliud vitium, circa quidem honores, ambitio, circa
potestates, præsumptio, circa gloriam, vana gloria, & circa alia
aliud: hæc enim & id genus alia possunt considerari alio respe-
ctu, quam excellentię, licet in se sint verę excellentię.

f vbi supra
art. 1.

g vbi supra
art. 2.

h Ibidem a. 3

i vbi supra
art. 6.

M m 3

6 Et ita ad

6 Et ita ad essentiam superbiæ non requiritur actualis contemptus Dei, nec legis eius, nec renutus se subijciendi eis, nec despectus proximi, magis quam in alijs vitijs, quæ non inclinant immediate ad illa.

Nec obstat prædicta doctrina S. Thomæ, quia probe saluari potest in superbia quæ de se est peccatum mortale, non autem generaliter in omni superbia. Sic nec videtur verum illud Caietani, eum, qui propria in excellentiâ inordinate amat, sine actuali contemptu diuinæ subiectionis, non esse formaliter, & directe superbum, est enim formaliter superbus, sed non illa superbia, quæ de se sit moralis, & ita non omnis superbia directe auertit à Deo, sed sola supradicta, quam diximus esse de se mortalem, de qua intelligitur etiâ glossa allegata per S. Thomam, quatenus habet, superbiam ex se maius peccatum esse omnibus alijs, quæ omnia ideo tam accurate dixi, ne plurimi continua superbia laborantes nos excuserent ab hoc vitio, dicentes, nos nullam excellentiam cupere cum actuali contemptu subiectionis Dei & eius legis, cum quo certe paucissimi Christiani eam cupiunt, & ne plurimos humiles sua laude priuemus, qui frequentissime actum humilitatis faciunt non se subijciendo expresse Deo, vel legi eius qualis tamen non esset ille, quia cum sit contrarius superbiæ, oporteret eum circumstari subiectione actuali, si superbia ei contraria requireret, & expressum contemptum, & renutum huiusmodi subiectionis: quare sicuti humilitatis actus est subijcere sua bona naturalia minorâ bonis naturalibus maioribus alterius, & sua dona minorâ diuina maioribus donis diuinis alterius, & sua bona omnia naturalia diuinæ gratiæ alterius, non se subijciendo expresse Deo, vel legi eius, imo sine vlla eorum memoria expressa, ut satis colligitur ex S. Thoma b, ita superbiæ actus est præponere quem sua naturalia bona minorâ maioribus naturæ bonis alterius, & sua minorâ dona diuina maioribus diuinis alterius, & sua etiam bona naturæ, gratiæ diuinæ alterius, licet non faciat id cum expresse contemptu Dei, vel legis eius: & sicut renuere excellentiam, quia recta ratio id dicit, sine vlla actuali memoria Dei, est actus humilitatis, ita appetere excellentiam immeritam, sine vlla actuali memoria Dei, est actus superbiæ.

7 Tertio dicendum, quod species superbiæ sunt quatuor, secundum S. Gregorium a declaratum à S. Thoma b. Prima est putare habere à se ipso solo bona naturæ, qualia sunt ingenium, intellectus, memoria, vires, pulchritudo, &c. aut bona fortunæ, qualia sunt diuitiæ, honor, potentia, &c. aut bona spiritualia, qualia sunt gratia, scientia, prophetia, facundia ad predicandum, & legendum, &c. quorum nulla habet à se ipso, sed omnia sunt ei data à Deo. Secunda, agnoscere quidem illa à Deo sibi data, non tamen gratis, sed ex iustitia, scilicet reuerentium, precum, elemosynarum, & id genus aliorum. Tertia, arrogare sibi bona, quæ non habet, cuiuscunque ordinis illa sint. Quarta, contemnere alios inordinate,

a Pbl. r. 12.

b 2. 2. q. 162.
art. 1. licet in
2. 2. ad vi.
deatur senti-
re.

a In lib. 23.
Moral.
b Vbi supra,
art. 4.

inordinate, au-
dant. Aduerte
mediatas spe-
sunt in intell-
fecta iudicium
Corruptit in
ita se res hab-
vel suis meri-
ra, quam alijs,
3 Circa quæ
cellentiam cu-
gis eius, aut c-
Secundo, qui
vera quatuor
berate, aduert
actualiter, vid-
Dixi, delibere
nis, vel per in-
& communitate
re delibere
litas, secund
Tertio pecc
inordinate ga-
subiectionis D
vel damno pr
supra sapius c

9 Bona hono-
9 Laus, hono-
10 Gloria na-
11 Prasumptio
11 Ambitio
11 Perinatio
11 Disordia
11 Contentio
13 Laude fals-
13 Fines apti-
14 Iurisdic-
14 Gratiam,
15 Beneficia
licent.
15 Beneficium
16 Instantia
17 Inuentio
nalis, &

inordinate, aut velle, vt sibi submittantur, quamuis eum precedant. Aduertendum tamen huiusmodi falsa iudicia non esse immediatas species superbiæ, sed illius effectus: quia hæc consistunt in intellectu, & ratione, illa vero in voluntate, quæ illis infecta iudicium corrumpit, efficitque, vt falsum iudicet verum. Corruptum inquam, eo quod ipsius excellentia maior esset, si ita se res haberet: maius enim est ex se habere, quam ab alio, vel suis meritis, quam dono, vel magna, quam parua, vel maiora, quam alij, vt probe declarauit S. Thom. c.

8 Circa quæ peccat mortaliter primo, qui appetit propriam excellentiam cum actuali contemptu diuinæ subiectionis, vel legis eius, aut cum voluntate se Deo præponendi, per dicta d.

Secundo, qui adeo amat propriam excellentiam, vt iudicet esse vera quatuor prædicta quæ sunt falsa, vel aliquod illorum deliberate, aduertenter & in specie: quia quadamtenus, licet non actualiter, videtur contemnere subiectionem Dei, & legis eius. Dixi, *deliberate & aduertenter*, quia secus si id primo motu passionis, vel per incogitantiam ita iudicaret, secundum S. Thomam & communiter receptum. Dixi, *in specie*, quia credere id in genere deliberate & aduertenter, non est actus superbiæ, sed infidelitatis, secundum S. Thomam f.

Tertio peccat, qui appetit inordinate excellentiam, vel de illa inordinate gaudet, aut letatur, sine actuali quidem contemptu subiectionis Dei, & eius legis, sed cum notabili irreuerentia eius, vel damno proximi ex eo resultante, quia hoc mortale est, per supra sapius dicta.

De vana gloria.

- 9 Bona honoraria quot, & quæ, & appetere illa de se non malum.
- 9 Laus, honor, fama, gloria, & reuerentia quid.
- 10 Gloria vana quid, quot, & quæ filia eius, & 11. & 12.
- 11 Presumptio quid, & quæ mortalis, & 14.
- 11 Ambitio quid, & quæ mortalis, & 15.
- 11 Perinacia quid, & quæ mortalis, & 31.
- 11 Discordia quid, & quæ mortalis, & 33.
- 11 Contentio quid, & quæ mortalis, & 34.
- 13 Laude falsa, vel alias inordinata gaudere non semper malum.
- 13 Finis apertus spiritualium nil temporale est, & 15.
- 14 Iurisdictionem alienam usurpare mortale.
- 14 Gratiam, vel gloriam eternam suo arbitrio posse queri, presumpcio.
- 15 Beneficia incompatibilia, vel plura, quorum vnum sufficit, non licent.
- 15 Beneficium appetendo quomodo quis peccat.
- 16 Inclantia filia prima vane gloriæ, quid, & quæ mortalis.
- 17 Inuentio nouitatum secunda filia vane gloriæ, quid, & quando mortalis, & 18.

e Vbi supra. art. 4.

d Num. 69.

e Vbi supra.

f In dicto 2. q.

552 De vana gloria, & eius filiabus.

- 18 Vestitus qui licitus, qui venialis, & qui mortalis, & 19.
 20 Ornatus, fucus, fictio, & auctio pulchritudinis que mortalia,
 21 Confessarius dubius, an confessus sint mortalia, quid faciet.
 22 Ornans se ut in coniugium appetatur, vestiens veste incongrua sexui
 quis peccat.
 23 Vestiens se habitu religioso quis mortaliter peccat, & 23.
 24 Curiositas quid, & quod semper est peccatum, & quando tale, &
 seq.
 30 Libri qui purgandi, & qui prelegendi pueris.

a In c. inter
 verba 11. q.
 2. concl. 4. &
 nuper in ca.
 cu minister.
 23. q. 5. n. 47.
 b Num. 47.
 c Num. 48.
 d Num. 48.
 e Num. 50. & 51.

h Num. 56.

h In d. 202. q.
 2. q. 14.
 arti. & de
 malo, q. 6.
 d Super Matt.
 c. 6. q. 23.
 innotis eis
 quæ idem S.
 Tho. dixit 2.
 q. 1. arti. 2.
 q. 29.

Primo præsuppono summam quædam, quæ late tractavi
 alibi a, quod bona honoraria sunt quinque, scilicet, laus,
 honor, fama, gloria, & reuerentia: & quod laus est, sermo elucidas
 magnitudinem alicuius virtutis b, & quod honor est, exhibitio reue-
 rentie in testimonium alicuius excellentie absolute c, & quod fama est
 attestatio popularis de re aliqua d, & quod gloria, est clara cum laude
 notitia, & quod reuerentia est animi reputatio qua bonitas alterius
 magnifit, & e quod hæc quinque conueniunt. Primo, quod fre-
 quenter alia pro aliis accipiuntur. Secundo, quod nullum eorum
 est virtus intellectualis vel moralis. Tertio, quod sunt maiora
 bonis pecuniarijs. Quarto, quod appetitus, vel contemptus
 horum quinque suapte natura neque est bonus, neque vicio-
 sus, sed indifferens: bonus quidem, quum est ordinatus, malus
 quum est inordinatus. Quinto, quod appetitus eorum, etiam in-
 ordinatus, regulariter est venialis, in quinque vero casibus mor-
 talis, secundum communem, quos ibi a reduxi ad tres, scilicet
 cum habetur de malo mortifero, vel de alio, in quo fi-
 nis vltimus constituitur, saltem ad effectum frangendi legem
 ad mortale obligantem, vel in finem aliquem mortalem refe-
 rendo, & quod contemptus eorum inordinatus regulariter est
 venialis: mortalis autem, cum contemnitur laus de gratia Dei
 gratum faciente manans, vel in eo finis vltimus constituitur,
 quod nonnulli philosophi fecerunt, vel in finem mortaliter
 malum refertur.

Secundo præsuppono, quod appetitus & contemptus horum
 quinque ordinatus est, quo appetitur aliquod horum de re ve-
 ra, & de se bona, vel indifferenti in finem bonum directa, non
 nimium, nec maius quam eius bonitati debetur, nec tanquam
 testimonium certum & diuinum, sed tanquam humanum in-
 certum: & contra appetitus eorum inordinatus est ille quo ap-
 petitur aliquod horum de re falsa, vel mala, vel indifferenti, in
 vanum, malum, aut nullum finem relata, vel de bona maius,
 quam eius bonitati debeat, vel tanquam testimonium veri-
 tatis certum, vt diuinum, & plusquam humanum, vt b diximus
 ex mente S. Thomæ, & Abulensis d.

10 Tertio præsuppono, quod vana gloria pro habitu malo, est
 vit. inordinatum appetitum gloria, secundum men-

tem S. Thomæ, qua in defec-
 tus ad virtute
 ambitionis, p
 continent ad ap
 gloriam, non
 nec ad alia. d
 dixi de super
 ne. Vana glori
 per quem ger
 cillim genera
 11 Quarto, qu
 rum vitiorum
 tur esse filie a
 & septem alia
 glorie, que est
 randa inordin
 inclinans ad ost
 vana dignis, H
 nacta, ad inor
 clinans ad inor
 terius prestare,
 bedientia, incl
 bentur.

Quinto, quo
 & non sunt ei
 dum S. Thom
 petium inordin
 vero, vitium in
 12 Ex quibu
 riam, laudem
 mortale, pura
 iniustus, vel iu
 tuit vltimum
 adipiscenda, v
 gem ad pecca
 ne infametur
 vel vt aliud co
 pulpitum am
 omnes, vt b la
 alijs, quæ nor
 finem morta
 13 Secundo pe
 liter mala, ve
 men præbens
 Dei, aut boni
 tem, bonum e

e 2. q. 147.
f 4.
f Sup. n. 5.

tem S. Thomę communiter recepti. e Dixi, appetitum, ea ratio-
ne, qua in definitione superbię f. Dixi, inordinatū, quia ordina-
tus ad virtutem pertinet. Dixi, glorię, ad differentiam superbię
ambitionis, p̄sumptionis, & aliorum vitiorum, quę licet in-
clinant ad appetitum inordinatum aliquorum, quę pariunt
gloriam, non tamen immediate inclinant ad eius appetitum,
nec ad alia, eo respectu, quo pariunt gloriam, sed alijs, vt supra
dixi de superbia, & mox dicam de ambitione & p̄sumptione.
Vana gloria vero pro actu est appetitus inordinatus glorię,
per quem generatur & augetur vana gloria habitus ex quo vi-
cissim generantur actus similes illis, ex quibus illa est nata.

11 Quarto, quod vana gloria est vitium capitale, & parens alio-
rum vitiorum, quę eius filię nuncupantur, quia illa vitia dicun-
tur esse filię alterius, quę se ad finem illius principalē dirigunt:
& septem alia vitia sunt, quę ex se tendunt in manifestationem
glorię, quę est finis illius, scilicet iactantia, quę inclinat ad decla-
randam inordinate verbo propriam excellentiam, inuentio nouitatum,
inclinans ad ostendendam inordinate eandem veris factis, laude vera vel
vana dignis, Hypocrisis, quę ad idem falsis factis inclinatur, perti-
nacia, ad inordinate ostendendum iudicium inclinans, discordia, in-
clinans ad inordinate ostendendum nostram voluntatem voluntati al-
terius prestare, Contentio, inclinans ad inordinate altercandum, Ino-
bedientia, inclinans ad inordinate reuendendum iussa, saltem quatenus in-
bentur.

Quinto, quod p̄sumptio, & ambitio à vana gloria differūt,
& non sunt eius filię, sed socię magnanimitati contrarię, secun-
dum S. Thomam a. P̄sumptio enim, est vitium inclinans ad ap-
petitum inordinatum eorum, quę vires, vel merita excedunt. Ambitio
vero, vitium inclinans ad inordinatum honoris appetitum.

a Vbi supra.

12 Ex quibus infertur, quod peccat mortaliter primo, qui glo-
riam, laudem, aut famam appetit de re aliqua, quę est peccatū
mortale, pura ex duello, occisione, mutilatione, vel percussione
iniustis, vel iustis in finem mortaliter malum directis: aut cōsti-
tuit vitium finem in aliqua gloria fame, vel laude, vel pro ea
adipiscenda, vel nō amittenda, proponit frangere aliquam le-
gem ad peccatum mortale obligantem: vt faciunt mulier, quę
ne infametur, stupro consentit, & iudex, qui ne officium perdat,
vel vt aliud consequatur, iniuste iudicat: & concionator, qui ne
pulpitum amittat, taceret vera de p̄cepto dicenda, secundum
omnes, vt b late dixi. Appetere autem gloriam inordinate de
alijs, quę non sunt peccata, aut non nisi venialia, nec directa in
finem mortalem, aut non est peccatum, aut solum veniale.

b Vbi supra
nu. 543. & seq.

13 Secundo peccat, qui se, vel alium laudat de aliqua re morta-
liter mala, vel falsa, aut vera, & non mortaliter mala, causam ta-
men p̄bens probabilem & verisimilem dāni notabilis cultus
Dei, aut boni proximi, asserendo se, vel alium, bonum sacerdo-
tem, bonum confessorium, bonum iudicem, bonum medicum,
bonum

e Arg. c. fin.
de iniur. &
l. qui occidit
ff. ad legem.
Aquil.
d. Vbi supra,
num. 138.

bonum preceptorem, cum esset malus, aut certe non tã bonus, cum obligatione restituendi damni, si quod intulit e. Dixi, *damni notabilis*, quia alias tantum venialiter peccaret, vt dixi d.

Tertio peccat, qui false laudatus, sciens, & aduertens inde aliquod damnum notabile insequaturum, non contradicit, saltem quantum oportet, ad illi obuiandum, quãuis regulariter neque approbatio explicita, neque tacita falsæ laudis erit plusquam venialis, si fuerit de re bona, aut saltem nõ nisi venialiter mala, imo non est peccatum, sed virtus audire sine contradictione falsam laudem, modo ea non delectetur eo respectu, quo est falsa, vel laus, mendacium, aut adulatio, alioquin esset saltem veniale a, vnde, quid de aliqua virtute ad suum statum necessaria false laudatur: vt cum vxor occulte adultera de fidelitate laudatur, eam neque approbare, neque reijcere debet: imo neque peccat false laudatus, eo quod gaudeat laudari, non ob falsam laudem, sed quia per opinionem quam habeat alij de virtute suo statui necessaria euitatur scandalum, vt b diximus.

a Cap. primi
2. 2. q. 2. su-
per eod. de
vfur.

b Vbi supra.
num. 137.

e Super
Matth. c. 6.
q. 2.
d. Verb. vana
gloria.
e Vbi supra
n. 147. relatus
f f. 1. d. c.
vni. mini.
f. r. num. 63.
g 2. 2. q. 132.

h 2. 2. q. 117.
in d. c. inter
verba num.
200. cum seq.

i S. Tho. 2. 2.
q. 69. art. 6.
k In 2. part.
tit. 3. cap. 6.
parag. 1.
l Ca. sicut
cum duobus
seq. de conf.
dist. 9.

m 2. 2. q. 17.
art. 1.

n In 3. d. 31.

o Vbi supra.

Quarto peccat, qui res principaliter institutas ob honorẽ Dei & cultũ eius, & salutem animarum, principaliter, vel æque principaliter ob vanam gloriam facit: quale est concionari, missam celebrare, precari, & id genus alia, secundum Abulensem e, & Angelum d, quod post alios e, efficaciter confutauimus f, dicentes solum esse veniale. Nullum autem peccatum, imo meritum est facere illa principaliter propter Deum, vel quia sunt honesta & sancta, & secundario, propter gloriam, vel laudem humanam in finem aptum relata, per ibi dicta post S. Thomam g. *Quinto*, qui præsumit cum notabili irreuerentia Dei, vel damno notabili proximi spirituali vel corporali, honorario, vel pecuniatio, exercere officium, nesciens illud exercere, vt pote concionando, consulendo, medicando, vt nos post S. Thomam h latius tractauimus, quamuis non sit nisi veniale illud exercere absque irreuerentia, & damno notabili proximi.

Sexto peccat, qui aliena iurisdictione vitur, aut sua extra suũ territorium i, vel absoluit à peccatis, à quibus non potest, aut dispensat, vel commutat vota sine auctoritate ad id sufficienti, secundum S. Antonium k.

Septimo, qui confidit se gloriam eternam sine meritis consequiturum, aut meritis sui liberi arbitrij, absque gratia Dei l: quamuis sperare, se (etiam de condigno) gloriam æternam cũ auxilio diuinæ gratiæ adepturum, est meritum, & actus sp̃ei virtutis Theologicæ, secundum S. Thomam receptum m.

Octauo peccat, qui confidit gratia Dei se priuatum non iri, nec punitum, quantumcũque peccator sit, asserens paradisum hominum causa paratum, & non bestiarum, iuxta Richard. n

Nono peccat, qui non abstinet ab occasione, qua semel peccauit mortaliter, associando, videndo, vel alloquendo aliquem, & postea non abstinet ab ea, secundum S. Antonium o.

Quod

Quod est ve
tem probabi
mu veniali
15 Decimo p
mortale, aut
nem ponit, a
re, quam eun
ambientibus
thedias, ben
nominatione
riter appetit
venialis, vt la

Vndecimo p
patibilia. sine
que ad suam
singularem a
per quod vie
quit illam g
cia (quorum
thesaurizand
giores el em
mus g, sed pe
habet locũ q
sufficit) possi
possit dispẽs
sed solum ad
reditus eoru

Duodecimo p
rituale princ
riam, secund
qui esse o inc
supra k dixim
ad cultum di

Decimoteri
erere illud, f
eo, qui quær
rum, quando
nitatem vter
pagis, quibus
16 Decimoqu
genita vanæ
bili Dei, aut
seus, qui dix
nus: aut cum
vel aliquem
tatis, & c. alia
Alexandrum